

Kassenärztliche Vereinigung Westfalen-Lippe

**Einladung** 

## für Ärzte/innen, Psychologische Psychotherapeuten/innen und Interessierte

zu einer Fortbildungsveranstaltung in Zusammenarbeit mit der Hellweg-Klinik Bielefeld am <u>Mittwoch</u>, <u>22. Oktober 2014, 15:30 bis 20:15 Uhr, Hellweg-Klinik Bielefeld, Königsweg 5, 33617 Bielefeld</u> – Anfahrtsskizze siehe Rückseite –

# **Herausforderung Migration**

## im psychiatrischen, psychotherapeutischen und psychosomatischen Alltag

15:30 Uhr Begrüßung

Frau Dr. med. univ. S. Golsabahi-Broclawski, Hellweg-Klinik Bielefeld

15:45 Uhr Psychosomatik und Migration: Wenn der Körper in der Fremde schmerzt

Frau Dr. med. L. Joksimovic, Klinik für Psychosomatische Medizin und Psychotherapie,

LVR-Klinikum Düsseldorf

17:15 Uhr **Pause** 

17:45 Uhr Alltagsrassismus im klinischen Alltag

Frau Dipl.-Psych. M. Chernivsky, Zentrale Wohlfahrtsstelle der Juden in Deutschland

(ZWST e.V.), Zweigstelle Berlin

18:35 Uhr **Pause** 

19:00Uhr Krisenintervention bei Flüchtlingen und Fragen der Begutachtung

Frau Dipl.-Psych. E. van Keuk, Psychosoziales Zentrum für Flüchtlinge (PSZ) Düsseldorf

20:00 Uhr Verabschiedung

Frau Dr. med. univ. S. Golsabahi-Broclawski, Hellweg-Klinik Bielefeld

#### Wichtig: Begrenzte Teilnehmerzahl!

#### Schriftliche Anmeldung (bis 01.10.2014) erforderlich an:

Frau Dr. med. univ. S. Golsabahi-Broclawski, Hellweg-Klinik Bielefeld, Königsweg 5, 33617 Bielefeld Fax: 0521 989278-18, E-Mail: Solmaz.Golsabahi-Broclawski@johanneswerk.de

<u>Leitung:</u> Frau Dr. med. univ. S. Golsabahi-Broclawski, Leitende Direktorin der Hellweg-Kliniken

#### Hinweise für die Tagungsteilnehmer/innen:

Teilnehmergebühren:

Mitglieder der Akademie: kostenfrei
Nichtmitglieder der Akademie: € 20,00
Andere Zielgruppen: € 20,00

- Klinikmitarbeiter: € 10,00 (kostenfrei, wenn der Veranstaltungsleiter Mitglied der Akademie ist)
- Arbeitslos/Erziehungsurlaub: kostenfrei (unter Vorlage einer aktuellen Bescheinigung von der Agentur für Arbeit)

- Studenten/innen: kostenfrei (unter Vorlage des Studentenausweises)

- Teilnahmebescheinigungen erhalten Sie im Tagungsbüro

- Während der Veranstaltung sind Sie unter Telefon 05202 702-0 zu erreichen

- Die Veranstaltung ist im Rahmen der Zertifizierung der ärztlichen Fortbildung der ÄKWL mit 5 Punkten (Kategorie: A) anrechenbar.

- Elektronische Erfassung von Fortbildungspunkten: Bitte beachten Sie, dass Sie Ihren eArztausweis-light oder die Barcode-Etiketten zu allen Fortbildungsveranstaltungen mitbringen.

Akademie für medizinische Fortbildung der ÄKWL und der KVWL, Postfach 40 67, 48022 Münster, Internet: www.aekwl.de/fortbildung E-Mail: akademie@aekwl.de, Tel: 0251 929-2208/-2224, Fax: 0251 929-272208/-272224

### **Anfahrtsskizze:**

